ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О протесте прокурора города Нижнего

Новгорода на решение городской

Думы города Нижнего Новгорода от

23.05.2012 № 73 «О Положении о

представлении гражданами,

претендующими на замещение

муниципальной должности, и лицами,

замещающими муниципальные

должности в муниципальном

образовании городской округ город

Нижний Новгород, сведений о

доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, о расходах, а также об

источниках получения средств, за счет

которых совершена сделка»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, статьей 32

Регламента городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 121, рассмотрев

протест прокурора города Нижнего Новгорода на решение городской Думы

города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 «О Положении о представлении

гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и

лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород, сведений о доходах, об

 ___________

 № ___

Проект
от 09.02.2024

2

имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка»,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Протест прокурора города Нижнего Новгорода на решение городской

Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 «О Положении о

представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород,

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена

сделка» удовлетворить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель городской Думы

Города Нижнего Новгорода                                                                       О.В. Лавричев

3

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О протесте прокурора города Нижнего Новгорода на решение городской Думы города

Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 «О Положении о представлении гражданами,

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими

муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ город

Нижний Новгород, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, о расходах, а также об источниках получения средств,

за счет которых совершена сделка»

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О протесте прокурора

города Нижнего Новгорода на решение городской Думы города Нижнего Новгорода от

23.05.2012 № 73 «О Положении о представлении гражданами, претендующими на замещение

муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках

получения средств, за счет которых совершена сделка» (далее – проект решения) предлагается

удовлетворить протест прокурора города Нижнего Новгорода на решение городской Думы

города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 «О Положении о представлении гражданами,

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими

муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ город Нижний

Новгород, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о

расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка».

В соответствии с пунктом 1 Положения о представлении гражданами, претендующими

на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные

должности в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, сведений

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 (далее – Положение), если

иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение

муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Нижегородской

области в порядке, установленном Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года

№ 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», настоящим Положением.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

сведения о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена

сделка, представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской

Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые

акты Президента Российской Федерации» (далее – Указ Президента Российской Федерации от

23 июня 2014 года № 460).

В соответствии с частями 2, 2.1 статьи 12.2-1 Закона Нижегородской области от 7 марта

2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» лица,

замещающие муниципальные должности, граждане,  претендующие  на замещение

4

муниципальных должностей (за исключением  муниципальных  должностей  депутатов

представительных органов муниципальных образований, избираемых на муниципальных

выборах, глав муниципальных образований, избираемых на муниципальных выборах),

направляют сведения по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской

Федерации от 23 июня 2014 года № 460.

Пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460

установлено, что лица, претендующие на замещение должностей и замещающие должности,

осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, представляют такие сведения по форме справки,

утвержденной настоящим Указом, заполненной с использованием специального

программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента

Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте

федеральной государственной информационной системы в области государственной службы

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Поскольку в пункте 1 Положения содержится указание на форму справки, но не на

способ ее заполнения, предусмотренный пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации

от 23 июня 2014 года № 460, доводы, содержащиеся в протесте прокурора города Нижнего

Новгорода от 24.01.2024  № 2-1/2024, являются обоснованными, пункт 1 Положения подлежит

дополнению нормой пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года

№ 460, протест – удовлетворению.

В связи с этим предлагается принять решение городской Думы города Нижнего

Новгорода, удовлетворяющее протест прокурора города Нижнего Новгорода.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъектов

предпринимательской деятельности.

Начальник управления правовой

и аналитической деятельности                                                                                         И.Л. Маслова

5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О протесте прокурора города Нижнего Новгорода на решение городской Думы города

Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 «О Положении о представлении гражданами,

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими

муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ город

Нижний Новгород, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, о расходах, а также об источниках получения средств,

за счет которых совершена сделка»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О протесте прокурора города Нижнего Новгорода на решение городской Думы города

Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 «О Положении о представлении гражданами,

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими

муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ город

Нижний Новгород, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, о расходах, а также об источниках получения средств,

за счет которых совершена сделка»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, потребует внесения изменения в

Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород, сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения

средств, за счет которых совершена сделка, принятое решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73.